14.

De foro competenti, B IV, art. 31

Cum actor forum undique sequi debeat, volumus, ut si quis in iudicio iuris Tewthunici contra reum suam accionem dirigit aut proponit, reus accionem vel actorem ibidem super alia questione simili vel in equali reconvenire non poterit, sed suam litem aut causam coram iudice competenti, cum voluerit, agitabit.

De foro competenti, B IV, art. 32

Ex lege imperiali clara luce nobis constat, quomodo incendiarii et exustores voluntarii domorum, horreorum aut quorumvis bo-

⁶⁵ Trudno zgodzić się z tezą głoszoną przez Hubego, jakoby statut wiślicki zajmował się „rozciągnięciem prawnej opieki nad stanem włościańskim i – gdzie można było – wyrównaniem pozycji jego społecznej ze stanowiskiem klas wyższych”. O takim wyrównaniu nie myślał wówczas nikt! Znacomity autor widział w Kazimierzu obrońcę klas słabych i uciśnionych, króla chłopów. (Hube II, s. 180), którym naprawdę nigdy nie był. Tak go widział Hube, skoro pisał: „czyż więc niesłusznie nazywano Kazimierza królem chłopów”.

⁶⁶ Jego chęć zniesienia obowiązku zwózki dziesięcinnych produktów przez chłopów – to w rzeczywistości udana próba szantażu na duchowieństwie.

norum, morte crudeli et impiissima puniantur. Quibus etiam inventis, si ad ecclesiam fugiant, patrocinium nullum ex hoc debeant obtinere propter dampnati criminis sevitatem. Consueverunt tales omnes, ut manus effugiant iusticie, ipsos punire volencium (!), ut plurimum in civitatibus vel villis Teutunicilibus permanere, ut accionem propositam contra eos eludant vel claudant per iuris Teutunici defensionem. Et sic sepius talium malefactorum crimina emaneant impunita. Unde de nostrorum baronum basso consilio statuimus, ut accusati de crimine incendii sive exustionis, etiam inventi in civitatibus aut villis Theutunicilibus, extra forum eorum trahantur et in iure Polonico tantum coram iudice competenti tenebuntur respondere, sentenciari et puniri pena digna debebunt iuxta exigenciam criminis et eius probacionem.

De foro competenti, B IV, art. 33

Re vera non solum a malo, sed ab omni specie mali quemlibet viventem sub lege necessarium est abstinere, per quam refrenatur malorum audacia, ut iustorum innocencia tuta consistat. Sane quidem ad fetiditatem corpus suum, ut plurimum, protrahentes et lascivam vitam gerentes, Deum non timentes, nec temporalem penam formidantes, virgines stuprant, mulieres polluunt violenter et quando impetuntur ab eis aurenti vel irretiti, vel in recenti, iure Theutunico volunt se tueri, ut facilius eludant commissi criminis accionem. Visum extitit nostris nobilibus in colloquio generali, quod et nos decernimus perpetuo observandum, ut tales oppressores virginum aut mulierum, si proclamaverunt in recenti, iure Polonico coram iudice competenti teneantur respondere et puniri iuxta commissi criminis qualitatem.

De privilegiis, B IV, art. 35

Cum secundum patrum sanctorum decreta lex decernat illos amittere privilegii auctoritatem, qui non utuntur in eo concessa sibi potestate, plures sunt nostri milites ius Theutunicum habentes in multis ipsorum villis ex nostra et nostrorum predecessorum gracia eis facta, et tamen iure Theutunico obmisso, tamen secundum ius Polonicum se regunt in quibusdam. Statuimus,

quod amplius per ius Theutunicum contra agentes non poterint se defensare. Propter quod volumus, quod ubi crimen est commissum, illo iure, quo illa villa tunc usa fuit, debet iudicari sive terminari.

Capitulum 158, Os. II.

Preterea statuimus declarando, quod cum a nobis sive a quocumque alio domino nobis subiecto kmetho fugerit absque culpa sui domini, idem fugiens nullum ius acquirit tamdiu quamdiu domino suo de mansione sua non constabit. Secus si domino suo de mansione constiterit et infra annum ipsum iure non pecierit, extunc, (si) post annum repetere voluerit, iure suo sibi licebit hec facere. Qui si profugus austeritatem sive rancorem sui domini reddere timens, eciam iure convictus, noluerit, extunc decrevimus, quod idem fugitivus domino suo tres marcas pro pena et censum anni ex integro, quem solvebat, solvere tenebitur et per hoc a domino suo libertabitur fugitivus antedictus. – Hoc tamen in iure terrestri intelligi volumus.

Quando vero kmetho in iure Theutunico residebat, idem fugere sive recedere nequeat nullomodo, nisi hereditate sibi vendita vel loco sui ad kmethonem eque divitem collocet, aut agris in toto excultis sive extirpatis et seminibus yemalibus et estivalibus seminatis, domino resignando, recedere poterit, quo placebit.